daquestes dies, salvant que al papa es doblat lo reguart, axi

que nul hom nol pot veher ne res no sich deliure ne sich fa

salvant murar e guaytar e, segons ques diu, maleuconiar e

processes fer en la cambra; e si als sich creix de novell,

tantost vos ho fare saber. A Deu per la sua merce prech,

que us do longa vida ab salut per molta ayns e bons e honor

e victoria sobre tots vostres enamichs. Scripta en Avinyo

diluns XVII dies del mes Dabril.

CRD. Ap. gen. 136. Or. Pap. Ssp.

166. Capitula, welche der Erzblschof von Palermo und Graf

Franziscus de Vigintimiliis Johann XXII. vorzutragen haben:

1) Inhalt und z. T. wortliche ^ngaben der Reden, die Fried-

rich und die Sizilianer beim ietzten Parlament gehalten haben,

zur Beantwortung der Frage, ob er personlich nach ^vignon

reisen solle. Entschuldigung des Konigs. 2) Beantwortung

der Vorwurfe des Papstes wegen Aenderung des Konigstitets;
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Friedrich konnte nicht anders handeln, da es der ausdrUck-

llche Wille des ganzen Volkes war. Jetzt verzichtet er darauf.

3) AusfOhrliche Darlegung der Beziehungen Friedrichs zu

Kaiser Heinrich \7II., die lange vor Ausbruch der Streitig-

keiten mit Robert bereits in Brescia und Viterbo begonnen

hatten. (1318 FrUhjahr.)

Forma *) capitulorum assignatorum . . .

Item ^) ipsi nuncii, ut ostendant domino pape impedimen-

tura legitimum, quare dominus rex non ivit, dicant, quombdo

ipse dominus noster rex Fredericus fecit generale parlamen-

tum suum, vocatis ad hoc et presentibus maioribus regni sui,

qui ibi potuerunt comode interesse, ac sindicis universitatum

omnium civitatum et famosorum terrarum sive locorum Sicilie

et coram eis ipse per se ipsum verbum proponens declaravit

eis : primo sanctissimam intencionem domini pape, quam habet

ad quietem et pacificum statum mundi et specialiter ad pa-

cem inveniendam et firmandam per eum inter ipsum et cog-

natum suum. Secundo modo erat multum expediens ac neces-

sarium, quod ipse dominus rex personaliter propter hoc iret

ad dominum papam. Tercio quod ipse iam firmaverat in

animo suo nullis parcere laboribus vel expensis, quin presen-

ciam ipsius domini pape adiret. Quarto quod propter hoc

predictos barones et sindicos ad se vocaverat, ut cum eorum

bona voluntate recederet, et de ipsorum consilio statum regine

et filiorum ac regni regimen ordinaret, et maxime, quia maio-

res ipsius regni ad eundum cum eo penitus se modis omnibus

offerebant.

Item ipsi nuncii referent domino pape postmodum respon-

sionem et comune votum baronum et sindicorum omnium pre-

dictorum factum cum clamoribus, genuflexionibus et ploratibus

multis supplicancium incurvatorum ad terram: „Miserere
')

nostri, domine, miserere nostri, ut cor nostrum et vita nostra

a nostro corpore non recedat!" Tandem pecierunt habere

predicti barones et sindici mutuum colloquium inter se in

loco semoto et concesso eis per dominum regem non tantum

a) Vorher von anderer Hand: Copia seu.

bj So beginnen sie.

') Matth. XX, 35.
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illa hora sed eciam tota die ad respondendum super premis-

sis, sicut prima vice de mane, sic secunda vice omissis mul-

tis aliis finaliter responderunt: Domine noster rex, caput a

membris ammoveri non debet nec membra sine capite pos-

sunt esse. Vos estis caput nostrum, nos ad invicem membra,

et ideo dignemini, si placet, misericorditer aut non ire ad

dominum papam, maxime quia ipse ad hoc vos racionabiliter

non astringit, sed mittatis vestros nuncios solennes ad eum,

aut omnes indifferenter veniremus vobiscum ! Nam, domine

rex, toto illo tempore, quo a nobis absens fuistis, tota Sicilia

mestuosa continuo existens et lugubris se infelicissimam re-

putabat . . . Ideo, quia: „caui scaldatu lacqua fridda timi" ^)

dolorem predictum ad memoriam reducentes de predicta ab-

sencia, considerantes eciam gravia et dubia viarum pericula

atque discrimina ac eciam, quod regnum vestrum remaueret

omnibus maioribus et baronibus destitutum, nolumus iterum

Deum tentare de vestra absencia et specialiter in partibus

tam remotis, iterum ergo et iterum ex parte Christi et glo-

riosissime matris eius, quod ab eundi concepto vestro propo-

sito desistatis, humiliter supplicamus. Nos enim firmiter

credimus, quod dominus papa, de quo pietatis, sanctitatis et

discrecionis maxima predicantur magnalia, considerans ea,

propter que supplicamus, eo quod satis sunt mundo notoria,

ha[be]bit vos racionabiliter excusatum, ad quem ire, ut sup-

plicaciones nostras piissime et racionabiliter per nos vobis

fuisse factas ostendamus, nos paramus."

Super quibus dominus rex habito consilio diligenti ipsis

supplicacionibus obtemperandum assenslt et in suos nuncios

digniorem inter prelatos et maiorem inter seculares statim

ordinavit mittere ad vestre presenciam sanctitatis. Ex pre-

missis ergo predicti nuncii formabunt causam legitimam, quia

dominus rex non ivit, propter supplicaciones videlicet Sicu-

lorum, licet aiias ipse esset voluntarius ad eundum. Pro ex-

cusacione autem ipsorum inter alia allegabunt ventorum rabiem

et maris fremitum per totum mensis Aprilis in istis partibus

ingruentes, licet apparatus nunciorum et galearum fuisset

longe ante completus.

') Doch: ein gebrannter Hund scheut das heisse Wasser?
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Capituli *) super mutacione tituli et privato colloquio.

Item ipsi nuncii antequam assignent procuratoria, nitan-

tur prius habere mutuum et secretum colloquium cum domino

papa. Cui intererunt iudex Perronus et iudex Januysius por-

terius (?) ^) quondam. Quo coUoquio sic optento dicant sic:

Judex Tornellus *) procuravit domino nostro regi ex parte

sanctitatis vestre quasdam sanctissimas litteras vestras. In

quibus iuter alia quatuor tangebantur, sicut patet per copiam

litterarum ipsarum, quam nobiscum habemus: primum erat,

quod arguebatis consilium domini nostri regis, quia ab ipso

processerat illud, quod factum est de asumpcione tituii Sicilie

per eundem dominum nostrum regem. Secundum erat, quod

predictum consilium fuerat nimis malum, eo quod predicta

assumpcio tituli in offensam Dei et inreverenciam ecclesie et

proximi lesionem. Tercium erat, quod mandabatis domino

nostro, quod dimitteret predictum titulum et accipiat Trina-

crie titulum in prima pace per ecclesiam confirmatum, paternis

monicionibus et beniguis induccionibus eum ad hoc multipli-

citer inducentes ac tangentes specialiter, quod absque cor-

rectione tituli supradicti non poteratis comode eum prosequi

graciis, honoribus atque favoribus, quos erga ipsum in animo

gerebatis. Quarto quod ministrante pacis actore confidebatis

pacem illam invenire inter dominum nostrum regem et eius

cognatum, que esset Deo grata et utrique utilis ac accepta.

Primum concedimus, pater sancte, tamquam verum, set

addimus, quod predicta assumpcio tituli Sicilie processit a

consiliariis domini nostri regis, set eciam a comuni voto et

peticione importuna omnium Siculorum multipliciter facta

ipsi domino nostro regi, quod, ut sanctitati vestre clarius

patefiat ac eius causa pariter et motivum, scire vos volumus,

pater sancte, quod rex Robertus, longe antequam fieret pre-

dicta assumpcio tituli, fecit ista duo simul, sciiicet vocare

dominum nostrum regem non regem set dominum Fredericum

de Aragonia asserendo ipsum regno ex culpa privatum, sicut

patet per literas suas, quas Barchinonensibus scripsit, quarum
transumptum nobiscum habemus legitime copiatum, nec non

et parari navalem exercitum maxime ad invadendum hostiliter

dominum nostrum regem et regnum ipsius: que duo Siculi

a) So Kop. b) port mit us-Zeichen.
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audientes conceperunt, quod ista simul fiebant penitus ad vin-

dictam, eo quod bellum offensionis contra eos absque iussu

vel assensu ecclesie per illum dominum sic acriter parabatur

et quod exinde irritare credebat corda Siculorum ipsorum ad

bellum sue iuste defensionis non viriliter assumendum, domino

nostro rege propter privacionem tituli quasi humiliato, et

propter apparatum invasionis predicte animo ipsorum pro-

strato: propter quod ipsi Siculi prius consulti et super hoc

deliberacione habita diligenti unanimiter et concorditer volu-

erunt et importunis supplicacionibus pecierunt a domino nostro

rege, ut assentire dignaretur non tantum tunc set toto guer-

rificacionis tempore, eciam in futurum, assumpcioni tituli

Sicilie supradicti, ut sic fidelius *) vires assumerent et osten-

derent et bellum defensionis viriliter agerent ac irritarent cor

illius domini et ipsorum ostium versa vice, sicut postea pa-

tuit per effectum et ^) ... clarius patuisset in Trapano, nisi

mare et venti penitus obstitissent nostrarum aggressui gale-

arum contra navalem exercitum illius domini. Supradictum

fatemur ergo, pater sancte, non a nostro domino assumpcio-

nem predicti tituli processisse set a comuni voce consiliari-

orum suorum et eciam Siculorum. Ex hiis ergo concipiatis,

si placet, hoc non fuisse factum in inreverenciam ecclesie nec

per consequens ad Dei iniuriam vel proximi lesionem, set

ipsius tautum guerram iniustam, ut predicitur, propulsandam,

prout in vestris secundis litteris secundario tangebatur.

Ex hiis eciam dicant predicti nuncii sic: Pater sancte,

si *^) placuisset sanctitati vestre predictus Sicilie titulus, ut

predicitur, sic assumptus, potuisset tolerari et debuisset non

mutari, sicut vestre sacre littere mandaverunt, sicut tercio

tangitur in premissis, quousque pax bona et solida, super

quam nuper insistitis, firmaretur propter duo : primum est ex

parte Siculorum ipsorum, qui, si, quod absit, pacem bonam
non haberent et aliquo casu ad guerram ^) . . . irent, nonnisi

predictum Sicilie titulum propter predictam causam in nostro

domino substinerent; secundum est ex parte ecclesie. Nam
sicut ille domlnus habet titulum Sicilie ab ecclesia, sic eciam

dominus noster ab ipsa titulum regium habet et tenet. Ergo

a) videlius. b) Ein Wort fehlt.

c) So der ungefiige Satz. d) Hier fehlen andertbalb Worte.
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constat, uon tantum esse in gravamen proximi set eciam in

manifestam iniuriam ecclesie et per consequens Dei offensam,

qnod ille dominus non vocet regem dominum nostrum regem.

Ad hoc igitur, quod non tantum equitas set eciam iusticia

servaretur, non prius debuisset corrigi predictus titulus Sicilie

sic assumptus, quam quod ille dominus iniuriam denomina-

cionis corrigeret, quam ipse facit et fecit de domino nostro

in omnibus litteris suis. Tamen *) dominus noster, sicut prop-

ter nichil aliud nisi ob reverenciam Dei et vestram ac domini

regis Aragonum tantum resignari fecit civitatem Regii et

castra Calabrie in manibus legatorum vestrorum ac eciam

confidenciam '') et firmam spem paternarum promissionum ve-

strarum et benignarum in predictis vestris litteris contenta-

rum, dimisit predictum Sicilie titulum et titulum Trinacrie

nunc assumpsit, orans et supplicans, quod predicta non sint

sibi et votis Siculorum ipsorum preiudicatoria, sed pocius

amplarum meritoria graciarum, prout quarto in vestris sacra-

tissimis litteris de pace domino nostro accepta et utili spe-

cialiter tangebatur. Nam, pater sancte, qualis pax expediat

ipsis Siculis, qui vestri sunt, videre potestis per ea, que tanto

tempore gessemnt et gerunt ad invicem erga dominum nostrum

regem et per ea, que ex parte ipsorum ostendimus sanctitati

vestre de tenore dictarum litterarum illius domini supradicti,

ita quod de contrario perfecte pacis, quam optant, quod ab-

sit, deterior et periculosior fieret recidiva.

Secundo dicent ipsi nuncii sic

:

Pater sancte, scriptura diviua dicit, quod crudelis est,

qui famam suam negligit ^). Hanc autem crudelitatem a se

unusquisque debet repellere toto posse, ad hoc maxime, iusti-

cia suadente, nam eadem scriptura alibi dicit: Qui sibi uequam

est, cui bonus erif"')? Quasi dicat: Nulli. Placeat ergo saucti-

tati vestre benigue, a nobis audire multum breviter et in

summa domini nostri motivum et causam eorum, que fecit

erga cognatum suum tempore retro acto, eo quod, licet pa-

ternaliter, multipliciter tamen ipsum de hiis vestris litteris

a) Es folgt quia uberfliissig.

b) Hier fehlt: tenens, habens, oder ahnliches.

) Ich finde die Stelle nicht.

*) Eccl. XIV, 5.
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arguistis. Ad que paternitati vestre evidencius declaranda,

scire vos volumus, pater sancte, quod condam dominus impe-

rator, dum esset Viterbii *), antequam Romam intraret et

antequam materia alicuius dissidii vel causa discordie inter

eum et dominum regem Robertum aliquatenus appareret, vel

eciam ab aliis crederetur, quin pocius de contrahendo matri-

monium inter filiam ipsius condam domini imperatoris et

filium ipsius domini regis Roberti firmiter speraretur, nuncios

suos misit in predicta terra Viterbii ad dominum nostrum

regem pro contrahendo ad invicem inter se mutuis amiciciis

cum federis firmitate, prout de hoc ipse condam dominus im-

perator, dum esset in obsidione Brissie per dominum nostrum

regem primo fuerat requisitus, eo quod confirmatus fuerat in

imperatorem per ecclesiam sanctam, et per ipsam eciam ve-

niebat in Romam ad recipiendum coronam de manu trium

cardinalium reverendorum illuc ad hoc specialiter per Roma-

nam curiam transmissorum, propter quod videbatur domino

nostro, quod non tantum ad eius amiciciam sed eius eciam

reverenciam teneretur, quodque in tali reverencia ecclesie

sancte Dei credebat firmiter plurimum revereri. Et ideo do-

minus noster rex hac de causa predictos condam domini im-

peratoris nuncios recepit, sicut decuit, reverenter, et cum eis

firmavit amicicias et phedera supradicta, eo maxime quod

nuUius tangebant offensam nisi hostium Christi infidelium,

set solam continebant inter se mutuam caritatem. Postmodum

vero, invalescente dissidii magni materia, post introytum im-

peratoris ipsius in Romam satis mundo notorie ipse dominus

imperator pluries requisivit dominum nostrum regem per lit-

teras suas, quarum copiam statim possumus ostendere, pater

saucte, quod eum iuvaret contra illos, qui predictos dominos

cardiuales ad conferendum et ipsum imperatorem ad recipien-

duin coronacionem predictam impediebant hostiliter non solum

in preiudicium tocius rei puplice et evidenciam tante iniusti-

cie et ingnoniiniosum opprobrium proximi, set eciam in in-

iuriam ecclesie supradicte, attestans, quod dominus noster rex

ad prestaudum sibi predictum iuvamen propter ista secundum

Deum et eciam mundi famam atque iusticiam multipliciter

') Das ist doch nicht bekannt? Vgl. Haberkern a. a. 0. Anmer-

kung: V Nr. 8.
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teneretur. Ad hoc certe dominus noster non denuo (?) acquie-

vit set vocatis ad se omnibus sapientibus regni sui, ut, quid

circa hoc per eum agendum esset, consulcius atque maturius ^),

mandavit eis, quod equi statera examinis predicta librarent,

pluries et pluries ruminarent et demum sic librata et ruminata

per eos ad eum deferrent. Qui sapientes iussa domini regis

explentes de ipsorum comuni assensu, prehabito diligenti

consilio, concluserunt, quod dominus noster rex ad prestan-

dum predictum subsidium teneretur et quod absque iuris- in-

iuria et remorsu consciencie ipsum negari non posset, ac

eciam quod contra hoc nulla pacis seu amicicie federa que-

cumque ^) sacramentis vallata dominum nostrum regem ulla-

tenus obligabant, quin pocius oppositum astringebat, eo quod

in predictis pactis et iuramentis superior auctoritas imperialis

semper subintelligebatur excepta. Inter hoc autem ipse con-

dam dominus imperator dominum nostrum regem suum gene-

ralem et imperii constituit ammiratum et pro contrahendo

matrimonio inter filiam suam et primogenitum domini nostri

regis ipsum per alios suos nuncios requisivit, quod officium

ammiracie, eo quod erat honorificum sibi, dominus noster li-

benter recepit et predicto matrimonio, quod sibi et suis filiis

aatis profecturum sperabat, merito acquiescens pro ipso fir-

mando Romam ad ipsum condam dominum imperatorem nun-

cios speciales transmisit et ibi matrimonium ipsum firmatum

fuit post coronacionem imperatoris ac puplice eciam promul-

gatum ^). Propter hec tamen dominus noster contra aliquem

nichil penitus innovavit, set satis caute et cum quadam dis-

simulacione et taciturnitate in premissis dominus noster cum
domino imperatore transibat, et sic eciam transivisset, nisi

quia imperator ipse post suam latam sentenciam contra do-

minum illum de insequendo eum tanquam hostem rei puplice

suis mandatariis litteris in sua multiplici iudiciaria auctoritate

fundatis frequenter et instantissime requisivit, ita quod domi-

nus noster rex ad huc iterum et iterum predictorum sapien-

tum omnia predicta librans examine et ipsorum consilium ad

obedieudum imperatori de iure videns comuniter ac intrepide

declinare predicto mandato imperatoris assensit et Calabriam
a) Hier fehlt das Verbum. b) quecumcumque Or.

') Auch dieses ist nicht bekannt.
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intravit. Ante cuius tamen introytum protestaciones premi'-

sit legitime, quod omnia per 6um et suos facienda fierent

omnibus iuribus et honoribus sancte Romane ecclesie semper

salvis. Ad hec ergo, sanctissime pater, dominus noster non

precipitanter, non subdole, non ignoranter venit, maxime quia

nullum errorem ibi videbat concipi, ad quod non tantum pre-

dictorum sapientum suorum, set eciam tot aliorum proborum

et literatorum virorum, quibus imperator ipse fulcitus erat,

sic concorditer consilium declinabat. Quorum sapientum do-

mini nostri consilium possumus vobis ostendere redactum in

scriptis, si vestre tamen placeat sanctitati, cui eciam, si pla-

ceret, parati essemus ostendere omnia predicta per dominum

nostrum rite et beue acta fuisse per omnem modum, qui ma-

gis expediens videretur.

Es folgen dann die capitula tradita notariis Michaeli de Cantono

et Romeo de Artes referenda per eos ex parte regie maiestatis . . . regi

Aragonum . . . Darin, dass die kgl. Gesandten absichtlich nicht zuerst

zu Jayme II. gesandt seien, da der Konig als mediator erscheinen und

nicht parcialis sein solle. Kann J. den Frieden nicht vermitteln, soU

er fiir moglichst lange treuga arbeiten. Dann: Item quod iudex Tor-

nellus . . . missus pridie ad Romanam curiam audivit in eadem Romana
curia aliquos ex dominis cardinalibus sibi et sociis in secreto dicen-

tes, quod, si dominus rex Aragonum voluerit fratris negocia fortiter et

bene suscipere, perducentur indubie ad profectum, honorem et comodum
dicti domini nostri regis Friderici. — Dann folgen die Kapitel, wie die

aragon. Gesandten die Friedensfrage behandeln sollten. Daraus wurde

ftir die kgl. Gesandten Geraldus de Rocabertino und Vitalis de Villa-

nova ein Transsumpt gegeben: tam in Latino, sicut iacent, quam eciam

explanata: 6 Hauptpunkte und Nebensachen.

CRD. Ap. gen. 35. Gleichz. Quatern-Papier. Nicht besiegelt. Aber

mit Eintragungen des B. de Auersone.

Aus Nr. 36 b, das diese capitula am Schluss etwas verandert bringt,

erwahne ich den Vorschlag der h. Elisabeth von Portugal:

Item poterit tangere super hoc viam domine regine Portugallie,

scilicet de prorogacione facienda per ecclesiam graciose usque ad alias

generaciones illi domino, iuxta cuius spacium temporis ecclesia merito

posset concedere libere et absolute domino nostro illud, quod nunc

tenet, pro heredibus suis cum prestacione soliti census vel eciam aug-

mentandi, eo maxime quia nuncii domini pape credebant prorogacionem

factam per condam dominum summum pontificem illi domino usque ad

tres generaciones habere intelligi, quantum ad terram, quam ille actua-

liter tenebat.

Es konnte, falls dies abgeschlagen wiirde, zugestanden werden,

dass die S5hne Friedrichs Robert und den Seinigen Hiilfe zu Wasser
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oder zu Lande leisten miissten, wenn sie angegriffen wiirden mit ge-

nauer Fixierung. CRD 9751 schildern die Gesandten ihre Reise bis

zur Ankunft in quadam insula ante Marsiliam. Dann Nr. 9749: Wie sie

dort waren, erfuhren sie, schreibt der Erzbischof von Palermo, Fran-